
ANO XXXVIII                N.º 191             10/11/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002  
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA: 
ESCOLHA DE COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO...........008 
CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA..............................................009 
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOCENTES DO COLEGIADO DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO.........010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 39.077 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº. 23069.052146/2008-15, 
              

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a partir de 31 de outubro de 2008, FERNANDO ANTÔNIO ABRANTES FERRARA, 
Professor do 2º Grau, matrícula SIAPE nº. 310534, do Quadro Permanente da Universidade, da função 
de Diretor do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges – CTAIBB, designado pela Portaria 
nº. 36.673, de 22 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº. 047, de 23.03.2007- FG -1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.078 de 10 de novembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretor do Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais:  
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052146/2008-15,  
 

RESOLVE: 
 
I - Nomear, a partir de 01 de novembro de 2008, FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, 
Professor do 2º Grau, matrícula SIAPE nº. 310534, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer a função de Diretor do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - CTAIBB, 
complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 21 de março de 2007, pela Portaria 
nº. 36.673 de 22.03.2007, publicada no BS/UFF nº. 047, de 23.03.2007.                          
    
II – Ao titular da função caberá a gratificação – CD 3. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 39.079 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Tecnologia Farmacêutica; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052577/2008-73, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 10 de novembro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, YANINA 
MADALENA DE ARRUDA CALVENTE, Professor de 3º Grau – Adjunto - 1 matrícula SIAPE nº. 
1038462 e LEANDRO MACHADO ROCHA, Professor de 3º Grau – Associado - 2 matrícula SIAPE 
nº. 1203067, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Tecnologia 
Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 39.080 de 10 de novembro de 2008. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052577/08-73, 
 

RESOLVE: 
 
I – Convalidar os atos praticados durante o período de 24 de outubro de 2008 a 09 de novembro de 
2008, por JULIO CESAR CARESTIATO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº 
240598, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia. 
           
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada - FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.081 de 10 de novembro de 2008. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; ···. 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052577/08-73, 
 

RESOLVE: 
 
I – Convalidar os atos praticados durante o período de 24 de outubro de 2008 a 09 de novembro de 
2008, por ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALES, Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, 
matrícula SIAPE nº. 1089436-4, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da 
função de Chefe do Departamento de Bromatologia, da Faculdade de Farmácia. 
           
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada - FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.082 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Bromatologia; e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052577/2008-73, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 10 de novembro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, ALICE 
GONÇALVES MARTINS GONZALES, Professor de 3º Grau – Adjunto – 3, matrícula SIAPE nº 
1089436-4 e KATIA GOMES DE LIMA, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 
03107468, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções 
de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Bromatologia, da 
Faculdade de Farmácia. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 39.083 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052577/08-73, 
 

RESOLVE: 
 
I – Convalidar os atos praticados durante o período de 24 de outubro de 2008 a 09 de novembro de 
2008, por JULIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, 
matrícula SIAPE nº. 308082, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função 
de Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia. 
           
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada - FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº.39.084 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Farmácia 
e Administração Farmacêutica; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.052577/2008-73, 
 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 10 de novembro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, CIRO DE 
ALENCASTRO PREGNOLATTO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 303646 
e PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula 
SIAPE nº. 307715, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Farmácia e 
Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO IV                               PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR DE CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO 
 

EDITAL 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pelo Diretor da Escola de Engenharia por meio da 
DTS nº. 16 de 24 de junho de 2008, no uso de suas atribuições e de acordo com a resolução 
CUV/UFF de 03 de dezembro de 1997, TORNA PÚBLICO que houve uma única chapa inscrita 
para o referido processo e está HOMOLOGADA, de acordo com a referida resolução.  

 
A chapa é composta pelos professores GERALDO DE SOUZA FERREIRA (MATR. SIAPE – 
0418930) e ROGERIO FERNANDES DE LACERDA (MATR. SIAPE – 1261132), candidatos 
respectivamente a Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Engenharia de Petróleo. 
   
 

Niterói, 03 de novembro de 2008. 
 

 
MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 

Pela Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO IV                               PÁG. 09 

 
 Consulta Eleitoral para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Arquitetura 

 
 

EDITAL 
 
 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS TCA nº. 007 de 26 de setembro de 2008 do 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, faz saber que abrirá inscrições para as 
consultas eleitorais para Chefe e Subchefe do Departamento de arquitetura para o período de 
2009 – 2011, na forma do presente edital. 
 
1. Inscrições 
 
1.1 Datas: 10, 11 e 12 de novembro de 2008. 
 
1.2 Horário: 10:00h às 18:00h. 
 
1.3 Local: Secretaria da Escola de Arquitetura e Urbanismo – Rua Passo da Pátria, 156, Casarão, 2º 
piso, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. Telefone: 2629-5747. 
 
1.4 Documentação: 
 
(a) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição. 
(b) Curriculum-Vitae (resumido); e  
(c) Plataforma Eleitoral (Programa de Trabalho). 
 
2. Eleições 
 
2.1 Datas: 13 e 14 de novembro de 2008. 
 
2.2 Horário: Das 08:30h às 17:00h. 
 
2.3 Local: Hall térreo da Escola de Arquitetura e Urbanismo – Rua Passo da Pátria, 156, Casarão, São 
Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. 
Telefone: 2629-5747. 
 
 
 

Niterói, 04 de novembro de 2008. 
 

 
 

EDNA FLORENTINO  
# # # # # # 

 

JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

IGOR RODRIGUES RIZZO DA  
# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 191 10/11/2008 SEÇÃO IV                               PÁG. 010 

 
 

Escolha dos representantes docentes do Colegiado da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
 

 
EDITAL 

 
 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS TCA nº. 007 de 26 de setembro de 2008 do 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, faz saber que abrirá inscrições para a 
escolha dos representantes docentes do Colegiado da Escola de Arquitetura e Urbanismo para o 
período de 2009 – 2011, na forma do presente edital. 
 
1. Inscrições 
 
1.1 Datas: 10, 11 e 12 de novembro de 2008. 
 
1.2 Horário: 10:00h às 18:00h. 
 
1.3 Local: Secretaria da Escola de Arquitetura e Urbanismo – Rua Passo da Pátria, 156, Casarão, 2º 
piso, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. Telefone: 2629-5747. 
 
1.4 Documentação: 
 
(a) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição. 
 
2. Eleições 
 
2.1 Datas: 13 e 14 de novembro de 2008 
 
2.2 Horário: Das 08:30h às 17:00h. 
 
2.3 Local: Hall térreo da Escola de Arquitetura e Urbanismo - Rua Passo da Pátria, 156, Casarão, São 
Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. 
Telefone: 2629-5747. 
 
 

Niterói, 04 de novembro de 2008. 
 
 

 

EDNA FLORENTINO  
# # # # # # 

 

JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

IGOR RODRIGUES RIZZO DA  
# # # # # # 

 

 
 
 

 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




